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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 22 de marzo de 2024.
Licitación Abreviada Nº 24121
Construcciones edilicias y equipamientos varios en Planta Potabilizadora de Guichón en el Departamento de Paysandú.
Comunicado Nº 6
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: En el numeral 8.10 del rubrado se solicita cotizar suministro y colocación de calefón de 50 o 60 litros con tanque de cobre, pero en la memoria no se menciona, ni aparece en planos. Favor si se debe cotizar ese ítem.

Respuesta 1:   Si, de 60 litros.

Consulta 2: Favor indicar que tipo de lockers metálicos se solicitan (cantidad y tamaño de puertas, etc)

Respuesta 2: 14 lockers, 28 puertas. 
Consulta 3: En el rubro 12.1 se pide cotizar un banco de madera de 2.60 metros de largo, pero en los planos se ven dos de 1.30 metros. Confirmar si se cotiza según planos o rubrado.

Respuesta 3: Son dos bancos de 1.30 metros cada uno

Consulta 4: En el rubro 9.7 se debe incluir también grifería para tisaneria y laboratorio. O solo las correspondientes en baños y vestuarios.

Respuesta 4: Las griferías van en todos los locales.

Consulta 5 En la sala de compresores, en el cuadro de terminaciones se indica adoquines tipo besser (ref3) para el piso ¿es correcto? En caso afirmativo indicar hasta donde se coloca.
Respuesta 5: No es correcto.  ´´1´´seria el correcto.
Consulta 6:Si bien ni en la memoria ni el rubrado se menciona el cielorraso de OSB pintado, en el cuadro de terminaciones de los planos si aparece (aunque ambos tipos de cielorraso tienen el mismo número de referencia ´1´´) e incluso se indica para algunas áreas nuevas, como el área de la plataforma del edificio nuevo y la salas de dosificación (nueva) del edificio existente. Favor confirmar si se colocará este tipo de cielorraso en algún local y en caso afirmativo, en que rubro se debe cotizar.

Respuesta 6: En la planillas de terminaciones del plano 40079/2 es correcto ´´1’’ cielorraso osb pintado en las áreas indicadas y ´2´´armstrong 

Consulta 7: No encontramos rubro para cotizar la chapa nueva, que se colocaría en el exterior de la nueva sala de dosificación (en muros y techo)

Respuesta 7: Colocar en rubro 3.12 chapa para revestimiento símil existente (memoria a2.5.5)

Consulta 8: Para la sala de dosificación se indica en cuadro de terminaciones revoque y pintura exterior (ref. 1) pero según el tipo de muro (m8) llevaría porcelanato 30*60. Para esta misma sala, el cuadro de terminaciones muestra que no se coloca zócalo; pero en la memoria dice que se colocará zócalo de madera, Favor confirmar las terminaciones de este local.

Respuesta 8: El cuadro de terminaciones correcto es 2-21 que sería porcelanato 60x60, porcelanato 60x30 y osb pintado.
Consulta 9: ¿Que equipamiento hay que suministrar para la oficina de dirección de obra?

Respuesta 9: Escritorio de 120x70 cm y dos sillas de escritorio.

Consulta 10: El alero de 3.44 de largo que aparece en plano 40079/3 no está indicado en la planta ¿de que ancho se cotiza?

Respuesta 10: El ancho seria la distancia entre los dos edificios (nuevo y existente)

Consulta 11: En el detalle del alero dice aleros pero ¿es uno solo a cotizar correcto?

Respuesta 11: Es un solo alero.

Consulta 12: En la memoria página 4 dice: se construirá una losa de hormigón armado plataforma a 50 cm de altura del nivel de piso terminado de los demás locales (ver plano40079-3). Pero en el plano las cotas indicadas no coinciden con esto y además la cota de vereda externa dice +0.15 o talvez esos 50 cm son referidos al edifico de dosificación y laboratorio, pero en el plano general no hay cotas. Podrían aclarar que es válido para el nivel de la plataforma del nuevo edificio así sabemos si hay que rellenar o desmontar. 

Respuesta 12: Las cotas son: Interiores: 0.00 Exteriores: -0.15 Plataforma: +0.50.-
Consulta 13: Solicitan cantoneras para las aristas vivas de revoque exterior pero no esta este ítem en el rubrado, consulta se agrega o se cotiza dentro del ítem 3.6? las cantoneras a cotizar son las galvanizadas estándar o cuales ¿indicar material y altura si son las galvanizadas estándar

Respuesta 13: Si son las galvanizadas estándar. Rubro 2.8 a incorporar

Consulta 14: En la página 6 de la memoria solicitan revoque exterior de portland lustrado pero no aparece en planilla de terminaciones, esto no corresponde a esta obra quedo por error o donde aplica dentro del proyecto?

Respuesta 14: Seria en planilla de terminaciones el ´1´´ plano 40079/2.

Consulta 15: Para el M6 del plano 40079/2 indican un detalle donde dice placa OSB en ambas caras y en una cara yeso y en memoria dice: sala compresores, es una pared interior separativa de 2 ambientes de yeso con aislación térmica y con terminaciones iguales a lo anteriormente expresado, consulta: ¿que se cotiza para el M6 que es válido?

Respuesta 15: La descripción de la memoria a 2.5.5 paredes de yeso- sala de compresores. 

Consulta 16: Todos los tabiques de yeso son medios tabiques o sea ¿se cotizan con estructura de 70 más una palca en una cara correcto?

Respuesta 16: Son tabiques placa- estructura – placa. 

Consulta 17: Para ese revestimiento con yeso de la chapa existente en los muros 7 y 8 consulta: no se cotiza una barrera de vapor (nylon), la lana a cotizar es de densidad 14kg/m3 con o sin film de aluminio?

Respuesta 17: Con barrera de vapor (nylon) y densidad de lana de d14kg/m3.

Consulta 18: Para los contrapisos solicitan una sub base de cascote de ladrillo compactados se puede cotizar variante dado que en esta obra no hay grandes demoliciones. Por ejemplo se puede cotizar bajo contrapisos una sub base de balastro o tosca compacta de espesor 15/220 cm.

Respuesta 18: Si correcto 

Consulta 19: No encontramos en plaza pisos Besser ¿qué otra opción se puede cotizar? ¿Adoquines articulados de hormigón?

Respuesta 19: No, existe besser en plaza

Consulta 20: ¿Qué tipo de zócalo sanitario se cotiza, material, altura y forma? 

Respuesta 20: Zócalo de aluminio de 10 cm

Consulta 21: ¿Qué color o tipo de granito se cotiza para la mesada?

Respuesta 21: Gris (a2.6) memoria

Consulta 22: ¿Cuanta carga contratada tiene el predio? Porque en memoria solicitan: se preverá la terminación de la carga si fuese necesario (a cálculo del contratista)

Respuesta 22: No tenemos ese dato

Consulta 23: ¿Desde dónde se alimenta el tablero eléctrico del nuevo edificio?

Respuesta 23: Se colocara una línea nueva

Consulta 24: En todos los escalones de acceso va un hierro ángulo amurado de que dimensiones?

Respuesta 24: Si va de las dimensiones de las aberturas.

Consulta 25: Los lockers en vestuarios de cuantos boxes de cotizan
Respuesta 25: 14 lockers, 28 puertas. 

Consulta 26: No hay detalle de las bases de fundación para los mástiles ¿podrían enviarlo o tenemos que calcularlo nosotros?
Respuesta 26: La estructura será por parte de la empresa.

Consulta 27: El cableado de corrientes débiles en que categoría se cotiza.

Respuesta 27: Categoría ´6´´

Consulta 28: En la planilla de aberturas 40079/8 en las AL8 dice cantidad 8 pero en plano figura 7. Consulta va una AL8 también detrás de la AL9 en sala tableros y no quedo nomenclaturada?

Respuesta 28: Fue un error en la cantidad, son 7.

Consulta 29: El plano 40079/3 no tiene cotas en planta podrían enviar plano acotado.

Respuesta 29: Se adjunta plano acotado. 
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